
Peter Hundebølls tale 

Tak for invitationen og tak for mange års godt samarbejde. Flere her ved mere om de første år end 

mig, men jeg forsøger med lidt fortællinger fra en svunden tid, og ønsker for kredsen i dag. 

Hvad skete der i FDF i 1981 

Julsølejr 81 ... ”det er der mening i.” med 10.000 deltagere. 

Viggo Ernst Thomsen ansættes som landsdelssekretær, blev senere præst og provst i 

Frederikshavn, er nu pensionist. 

Nye kredse: Darum, Frederikshavns Søkreds, Hampen-Gludsted, Helsingør 2, Kirke Værløse, 

Solrød og Spørring 

Medlemmer i FDF: 40.379 børn (drenge: 24.275, piger: 16.104). 

Kontingent til Landsforbundet: kr. 80,50. 

Hvad skete der i FDF i 1982 

På landsmødet den 12.-14. novenber blev der i forbindelsen med debatten om FDF/FPFs 

missions- og internationale arbejde vedtaget følgende udtalelse: "FDF/FPF vil ud fra intentionen 

om større internationalt samarbejde og ud fra vor fælleskirkelige forpligtigelse tage del i 

bestræbelserne for sikring af fred og nedrustning i verden." 

Udtalelsen gave megen debat dels på landsmødet og dels bagefter i FDF/FPFs medier. 

FDF-Depotet skifter navn til HJALMAR. Som i dag hedder 55NORD, og drives af FDF i fællesskab 

med KFUMspejderne 

Nye kredse: Boholte, Bonnet, Gredstedbro, Gullestrup, Hundborg, Seem-Høm, Spandet/Roager, 

Vejen, Viborg Vestervang (drenge), Ørnhøj og Øster Vedsted 

Medlemmer: 40.601 børn (drenge: 23.998, piger: 16.603). Stigning på 222 

 Kontingent: kr. 90,50. En stigning på 10 kr. på et år. (næsten 16%) 

Gredstedbros historie 

I 1982 indberetter Gredstedbro 64 børn, (35 piger 29 drenge).  

I 2008, som er et af de år, hvor der er ikke er så mange i kredsen, var der 52 børn :47 piger og kun 

5 drenge!!! Nu er igen lige omkring 100, og det er rigtigt flot.  

Der var rigtigt grøde i FDF livet på vore kanter i 1981 og 1982: 

Allerede 1.februar 1981 startede FDF i Darum. I 1982 skete der følgende i vort distrikt, som kun 

havde omfattet 7 Esbjerg kredse, samt Hjerting, Tjæreborg og Ribekredsen. Men så skete der 

virkeligt noget. Først Gredstedbro 17.maj, Vejen 27.maj, Øster Vedsted 3.juni, Seem-Høm 

25.august, og endeligt Spandet Roager 28.september  

Alle de nævnte kredse på nær Seem-Høm kører fortsat, og det er skønt. Og ja, det er med 

Gredstedbro som en af de største kredse i Esbjerg Kommune.  

 



Rivende udvikling 

Gredstedbro har været i en rivende udvikling i alle årene. Fra starten på skolen og en skurvogn, til 

de rammer I har i dag, med den ekstra skov med shelter og værktøjskasse (med 

førstehjælpskasse). 

I har formået at skabe børnenes jord her i Gredstedbro, hvor der blive tænkt på alle børnene fra de 

yngste til større udfordringer for de ældste medlemmer. 

Aktive i Landsforbundet 

I årenes løb har I også vist jer uden for Gredstedbro, og været aktive i Landsforbundet og 

landsdelen, og det er vigtigt at I fastholder dette sigte. Det giver af og til et nyt medlem eller leder, 

og det betyder for de unge i jeres kreds at de oplever, at FDF er meget større og rigere, end lige 

det ugentlige møde ved Blåsplint. 

Studieture til udlandet 

Jeg glemmer aldrig en studietur til Ungarn, hvor 10 FDFere, skulle på visit til et Ungarsk katolsk 

ungdomsarbejde. Vi fik set rigtigt meget i Ungarn, både Debrecen i øst og helt i syd, vi sluttede ved 

et munkekloster Panohalma, hvor påske midnatsgudstjenesten blev transmitteret på ungarsk tv, og 

flere af os var med på billederne. Da vi næste morgen skulle finde et sted at nyde morgenmaden, 

så var der kun en Mac Donald, der kunne servicere os, inden turen til Danmark. Jeg er sikker på, 

de 2 i Gredstedbro aldrig glemmer den tur (det var Helle og Jens der deltog i turen), jeg gør det 

ikke!!! Gredstedbro har også deltaget på udlandsture, hvad enten de er gået til Polen eller Østrig. 

Held og lykke  

Men nu vil jeg ønske jer alt mulig held og lykke, med fortsat at udvikle jeres FDF-kreds, og få 

udviklet jeres gode måde at skaffe midler til børne- og ungdomsarbejdet, og I bliver rigtigt gode til 

at se de muligheder, der nu er i jeres by til fortsat at skaffe og fastholde ledere, enten ved 

interesserede forældre, tilflyttere eller andre, der gerne vi give en hånd med i et spændende 

kredsarbejde hos jer.  

Tillykke med de 40 år, og god vind. 

    Esbjerg, 21.august 2022, Peter Hundebøll 

 

 

 


